
 

 Brasília, 06 de fevereiro de 2023 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 001/2023 
 

Composição do Conselho de IES da CBDU 

Considerando o atendimento ao Estatuto e ao Regimento Interno da CBDU; 

Considerando o que dispõe o estatuto da entidade em seu Artigo 50, que determina a criação e a composição 

do Conselho de Instituições de Ensino Superior da entidade; 

A Presidência da Confederação Brasileira do Desporto Universitário, no uso de suas atribuições por ela 

conferidos pelo estatuto da entidade, resolve: 

1. Constituir o Conselho de IES da CBDU para a temporada 2023; 

2. O referido conselho será formado pelas seguintes instituições:  

- Uninassau PE- melhor IES privada no troféu eficiência 2022; 

- Unip (2ª melhor IES privada no troféu eficiência 2022); 

- UFRN (melhor IES pública no troféu eficiência 2022); 

- Unirv (IES pública); 

- Unicesumar (IES privada); 

3. Esta Nota Oficial entre em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a partir de sua vigência, as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Luciano Atayde Costa Cabral 
Presidente da CBDU 

Alim Rachid Maluf Neto 
Vice Presidente Executivo da CBDU 

 


